
Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por

Prefeitura Municipal
de Ribas do Rio

Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

• Ouvidoria: (67) 2020-0159 • diribas@ribasdorioropardo.ms.gov.br •
licitacao@ribasdorioropardo.ms.gov.br

Ano V - Edição N° 1028 - 19 de maio de 2025 - Edição 1028

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação

RESOLUÇÃO Nº 004//2025 / CMAS

Republica-se por incorreção

“Dispõe sobre a provação do plano de ação do FEAS 2025.”

 O CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 570/96 de 04.01.96;

CONSIDERANDO, deliberação da Plenária conforme Ata da 3ª. Reunião Extraordinária do CMAS,
realizada aos 28 de março  de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° –  Aprovar  o Plano de Ação do Fundo Estadual de Assistência Social –  FEAS 2025, conforme a
partilha apresentada na tabela abaixo: 

 

PROTEÇÃO
SOCIAL

ÂMBITO
DE
ATUAÇÃO

UNIDADE
EXECUTORA NATUREZA TIPIFICAÇÃO

DO SERVIÇO PÚBLICO PREVISÃO DE
ATENDIMENTO

VALOR
ANUAL
FEAS

Proteção
Social Básica Municipal 

Centro de
Referência
da
Assistência
Social

CRAS
Benefícios
Eventuais
(CRAS)

Família 200 R$75.600,00



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página 2

Proteção
Social Básica Municipal

Centro de
Convivência
do Idoso

Unidade
Pública

PSB-b) Serviço
de
Convivência/
Fortalecimento
de Vínculos

Pessoas
Idosas 180 R$30.000,00

Proteção
Social Básica Municipal

Centro Social
Brasil
Criança
Cidadã

Unidade
Pública

PSB-b) Serviço
de
Convivência/
Fortalecimento
de Vínculos

Crianças e
Adolescentes 250 R$35.000,00

Proteção
Social Básica Municipal

Centro de
Referência
da
Assistência
Social –
CRAS Estoril

CRAS

PSB-b) Serviço
de Proteção/
Atenção
Integral à
Família – PAIF

Família 300 R$15.000,00

Proteção
Social Básica Municipal

Centro de
Referência
da
Assistência
Social

CRAS

PSB-b) Serviço
de Proteção/
Atenção
Integral à
Família – PAIF

Família 800 R$26.400,00

Proteção
Social
Especial de
Alta
Complexidade

Municipal
Casa de
Acolhimento
Pequeno
Principe

Unidade
Pública

PSEAC – a)
Serviço de
Atendimento
Institucional –
Abrigo
Institucional

Crianças e
Adolescentes 20 R$40.000,00

Proteção
Social
Especial de
Alta
Complexidade

Municipal Casa de
Passagem

Unidade
Pública

PSEAC – a)
Serviço de
Atendimento
Institucional –
Casa de
Passagem

Adultos 48 R$10.000,00

Proteção
Social
Especial de
Alta
Complexidade

Municipal

Centro de
Referência
Especializado
da
Assistência
Social

CREAS

PSEMC – a)
Serviço de
Proteção e
Atenção
Especializado
Família/
Individuo-
PAEFI

Família 100 R$20.000,00

Art. 2° – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Ribas do Rio Pardo – MS, 28 de março de 2025.

 

Eleonora Cardozo Fontebassi

 Presidente do CMAS



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página 3

 

 

 

 

 

 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo

PORTARIA SEGOV N° 207/2025

Exoneração de Servidor.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO – MS, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Nilce Angerame Pereira Júniordo cargo de Terapeuta
Ocupacional, lotada na Secretaria de Saúde, matrícula n. 4834, com efeito a contar de 20 de maio de
2025.

Ribas do Rio Pardo/MS, 19 de maio de 2025.

 

ROSELI CODOGNATTO

Secretária Municipal de Gestão de Governo

 

 

 

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 061, DE 19 DE MAIO DE 2025

“Dispõe sobre a criação e a nomeação dos membros do Comitê Municipal Intersetorial Permanente



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página 4

para Avaliação e Monitoramento do Plano Municipal pela Primeira Infância do Município de Ribas do
Rio Pardo-MS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal, pela Lei Orgânica do Município e pela Lei
Municipal nº 1.471, de 12 de março de 2025, em conformidade com a Lei Nº 1.504 de 14 de maio de
2025, que instituiu o Plano Municipal pela Primeira Infância – PMPI para o período de 2025/2035,

DECRETA:

Art.1º Fica instituído o Comitê Municipal Intersetorial Permanente para Avaliação e Monitoramento
do Plano Municipal pela Primeira Infância do Município de Ribas do Rio Pardo-MS de acordo com as
representatividades expressas no artigo 2º.

Art.  2º  Nomeia  os  membros  do  Comitê  Municipal  Intersetorial  Permanente  para  Avaliação  e
Monitoramento do Plano Municipal pela Primeira Infância que será integrado por dois representantes,
sendo um titular e um suplente dos seguintes órgãos e instituições:

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Marcia Helena Coene de Jesus

Carlos Eduardo Damasceno Fernandes

Conselho Tutelar

Luciana Malta Bruschi Ramos

Sandra Luzia Gonçalves Guimenez

Conselho Municipal de Saúde

Marcela Martins Paganotti

Rildo Braz Rodrigues

Conselho Municipal de Educação

Maria Helena Martins

Fernanda Perches de Almeida

Conselho Municipal de Assistência Social

Tânia Osório de Araújo

Zenaide Pereira Lopes Pereira



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página 5

Conselho Municipal de Esporte e Lazer

Marcio Edson Vilalba Junior

Hugo Teles Garcia

Conselho Municipal de Cultura

Maisa Aparecida da Silva

Clésio de Góes Ferreira

Comitê  Municipal  para  o  Enfrentamento  às  Situações  de  Violência  contra  Crianças  e
Adolescentes

Filip Teixeira Balbino

Carolina Ramos Guedes

Fórum Estadual de Educação Infantil

Fernanda Canova Dias

Rosimeire da Silva Rosa Moura

Câmara de Vereadores

Lucas Lopes Ribeiro

Lucimar Rosa de Campos

Secretaria de Educação

José Renato de Moura Collis

Valdeir Bonato

Representantes dos Professores da Educação Infantil

Rosimeire dos Santos

Kelly Cardoso Brasil

Secretaria Municipal de Assistência Social

Eliane da Silva Moura

Johnny Silva Ramos



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página 6

Secretaria Municipal de Empreendedorismo

Luiz Antonio dos Reis

Marcelo Ângelo Maia Cunha

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

Ivo Souza dos Santos

Suzana Kelly Arguelho Martins

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Jackson Ronaldo Almeida

Nayara de Oliveira Pereira

Secretaria Municipal de Saúde

Michelle Scarpin Ramos

Lais da Cruz Ludgero Paniago

Secretaria Municipal de Administração e Governo

Roseli Codognatto

Rosângela Ferreira de Souza Collis

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Jeferson Sandro Machado

Volmir Sidnei Machado da Silveira

Procuradoria Jurídica

Hudson Garcia Barbosa

Rafhael Menezes de Jesus

Representantes Municipais das Nutricionistas

Karine Lorentz da Silva Souza

Dayane Nascimento da Silva



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página 7

Associação Pestalozzi

Anna Maria Anadão

Andreia Aparecida da Silva

Art.  3º  O Comitê Municipal  Intersetorial  Permanente para Avaliação e Monitoramento do Plano
Municipal pela Primeira Infância tem por finalidade precípua acompanhar,  avaliar e monitorar a
execução do PMPI, podendo para tanto:

I – estabelecer os necessários mecanismos para a avaliação das metas estabelecidas;

II – realizar, anualmente, a revisão ou a atualização das ações do PMPI, pautada nos indicadores
estabelecidos;

IV – emitir relatórios circunstanciados e apontar eventuais inconsistências na execução do plano,
solicitando ao Poder Executivo as devidas providências;

V – reunir-se periodicamente para os fins de avaliar a atuação do Comitê e outros assuntos correlatos.

Art. 4º A coordenação do Comitê será definida por eleição dentre os membros titulares que terá
mandato de dois anos, vedada a recondução, estabelecerá a metodologia, o cronograma das reuniões e
providenciará as necessárias comunicações junto ao Chefe do Poder Executivo.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Ribas do Rio pardo/MS, 19 de maio de 2025.

 

ROBERSON LUIZ MOUREIRA

Prefeito Municipal

SED - Secretaria Municipal de Educação

RESOLUÇÃO Nº 075/SED/2025

Em 15 de Maio de 2025.           

Convoca  professores(as)  de  Educação  Básica  em  caráter  temporário  para  exercer  cargo  de
professor(a),nas instituições da Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
nos artigos 20,21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério
Municipal e na Lei Municipal nº 784/2005, e no Edital Nº003/SED/2025 de 30 de janeiro de 2025.



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página 8

RESOLVE:

Art.  1º  Convocar  professores(as)  de  Educação  Básica  em  caráter  temporário  para  exercer
cargo de professor(a), nas Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em
anexo único:

A r t .  2 º  O  v a l o r  d a  h o r a - a u l a  d o  p r o f e s s o r  d a  E d u c a ç ã o  B á s i c a
convocado  será  iguala  do  vencimento  da  Classe  A.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

 

 

 

                                                 José Renato M. Collis

                                       Secretário Municipal de Educação 

                                                  Portaria nº 009/2025

 

     Homologo

Em     /05/2025 

_________________   

Prefeito Municipal 

Anexo Único da Resolução N.º 075/SED/2025

Professor
Substituto Nível Classe Professor

Substituído Motivo Período Escola H/A

Adriana
Maidana
Nunes

II A Denise
Medeiros

Atestado
Médico

08,
09/04

EM Balão
Mágico 08h/a

Adriana
Maidana
Nunes

II A Luana S.
Soares

Atestado
Médico

11 a
30/04

EM Balão
Mágico 20h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página 9

Aldenice
Monteiro
Pereira

II A Wânia J.
Pereira

Atestado
Médico 29/04 EMEI

Crianceiras 03h/a

Aldenice
Monteiro
Pereira

II A Francieli S.
Francisco

Atestado
Médico 24/04 EM São

Sebastião 04h/a

Aldenice
Monteiro
Pereira

II A Gilda R.
Oliveira

Atestado
Médico 25/04 EM São

Sebastião 03h/a

Aldenice
Monteiro
Pereira

II A Mirma
Camargo

Atestado
Médico 28/04 EM São

Sebastião 10h/a

Aldenice
Monteiro
Pereira

II A Larissa N.
Soares

Atestado
Médico

29/04,
06/05

EM São
Sebastião 06h/a

Aldenice
Monteiro
Pereira

II A Nagla A.
Samha

Atestado
Médico 05/05 EM Iracy S.

Almeida 04h/a

Aldenice
Monteiro
Pereira

II A Vivian Conti Atestado
Médico 05/05 EM Iracy S.

Almeida 01h/a

Aldenice
Monteiro
Pereira

II A Nathalia
Fontebasse

Atestado
Médico

24,
25/04

EM Mareide
M. Lima 08h/a

Aline
Aparecida S.
Costa

III A Renata T. G.
Araújo

Atestado
Médico

07,
30/04

EMEI São
João 07h/a

Aline
Aparecida S.
Costa

III A Heloisa S.
Bim

Atestado
Médico

22 a
25/04

EMEI Pingo
de Gente 14h/a

Aline
Aparecida S.
Costa

III A Flávia C.
Ramos

Atestado
Médico

02,
08/04

EMEI
Crianceiras 10h/a

Aline
Aparecida S.
Costa

III A Neusa M.
Silva

Atestado
Médico

14, 28,
29/04

EM Alcindo
V. Ferreira 15h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
10

Aline
Feliciana
Kerche

III A Moniki E.
Rodrigues

Atestado
Médico 08/04 EM Mareide

M. Lima 05h/a

Aline
Feliciana
Kerche

III A Nathalia
Fontebassi

Atestado
Médico 06/05 EM Mareide

M. Lima 05h/a

Ana Carolina
A. Fernandes II A Janaina C.

Fontebassi
Atestado
Médico 22/04 EMEI Pingo

de Gente 03h/a

Ana Carolina
A. Fernandes II A Edilson S.

Amorin
Declaração
TRE

09 a
11/04

EMEI Pingo
de Gente 09h/a

Ana Carolina
A. Fernandes II A Rosana M.

Araújo
Atestado
Médico 14/04 EMEI Pingo

de Gente 03h/a

Ana Carolina
A. Fernandes II A Juliana S.

Goes
Atestado
Médico 15/04 EMEI Pingo

de Gente 05h/a

Ana Carolina
A. Fernandes II A Gabrieli D.

Rodrigues
Atestado
Médico 16/04 EM Balão

Mágico 04h/a

Ana Carolina
A. Fernandes II A Graziela F.

Silveira
Atestado
Médico 25/04 EM Balão

Mágico 03h/a

Ana Carolina
A. Fernandes II A Laura C.

Matoso
Atestado
Médico

06,
07/05

EM Balão
Mágico 09h/a

Ana Lúcia
Freitas
Machado

II A Nagla A.
Samha

Atestado
Médico 10/04 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Ana Lúcia
Freitas
Machado

II A Karina B.
Oliveira

Atestado
Médico 11/04 EM Iracy S.

Almeida 04h/a

Ana Lúcia
Freitas
Machado

II A Everton M.
Silva Declaração 05/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Ana Lúcia R.
F. Portugal III A *** *** 05/05 a

16/12
EM Alcindo
V. Ferreira 24h/a

Ana Paula
Domingues III A Heloisa S.

Bim
Atestado
Médico

22, 24,
25/04

EMEI
Crianceiras 10h/a

Ana Paula
Domingues III A Ana Paula

M. Ferraz
Atestado
Médico 22/04 EMEI

Crianceiras 03h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
11

Ana Paula
Domingues III A Leiliane A.

Lima
Atestado
Médico

14,
16/04

EMEI
Aquarela 10h/a

Ana Paula
Domingues III A *** *** 05/05 a

16/12
EM Iracy S.
Almeida 24h/a

Ana Paula
Pereira Silva II A Valdeir R.

Pereira
Atestado
Médico 14/03 EM Mareide

M. Lima 05h/a

Ana Paula
Pereira Silva II A Wânia J.

Pereira
Atestado
Médico 14/03 EM Mareide

M. Lima 04h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Juliana S.
Gois

Atestado
Médico 15/04 EMEI Ivone

Abes 05h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Jordana F.
Santos

Atestado
Médico

21 a
23/04

EMEI
Aquarela 05h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Vivan Conti Atestado
Médico

29/04,
06 e
07/05

EM Iracy S.
Almeida 09h/a

Ana Regina
Fernandes de
Souza

III A Carlos E.
Damasceno

Atestado
Médico 29/04 EM Iracy S.

Almeida 02h/a

Célia Antonia
Freitas III A Lucinéia G.

Lopes
Atestado
Médico 06/05 EM Iracy S.

Almeida 03h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Nadir M.
Santos

Atestado
Médico 22/04 EMEI São

João 03h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Cleusa S.
Silva

Atestado
Médico 16/04 EMEI Pingo

de Gente 04h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Alessandra
F. Santos

Atestado
Médico 25/04 EMEI Pingo

de Gente 03h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Valda C.
Oliveira

Atestado
Médico 22/04 EMEI

Crianceiras 03h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Marcia D.
Passos

Atestado
Médico

29,
30/04

EMEI Ivone
Abes 06h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
12

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Jussara M.
Paniago

Atestado
Médico

24/04 e
06/05

EMEI
Aquarela 08h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Marcela O.
Silva

Atestado
Médico 15/04 EMEI

Aquarela 05h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Graziela F.
Silveira

Atestado
Médico

25,
30/04

EM Balão
Mágico 07h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Francieli D.
Pinho

Atestado
Médico

15,
29/04

EM São
Sebastião 04h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Ana Paula
Antônio

Atestado
Médico

22/04,
05/05

EM São
Sebastião 12h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Jussara M.
Paniago

Atestado
Médico 24/04 EM Iracy S.

Almeida 10h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Nagla A.
Samha

Atestado
Médico 28/04 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Cleusa S.
Silva

Atestado
Médico 16/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A *** *** 12/05 a
16/12

EM Iracy S.
Almeida 24h/a

Claudia Dias
Fausto
Aguiar

III A *** *** 05/05 a
16/12

EM Alcindo
V. Ferreira 24h/a

Claudia
Francielli da
Silva Lopes

III A Maxwell S.
Pereira

Atestado
Médico

22,
29/04 e
06/05

EM Mareide
M. Lima 15h/a

Claudia
Francielli da
Silva Lopes

III A Eleonora C.
Fontebassi

Declaração
TRE

28,
30/04

EM Mareide
M. Lima 10h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
13

Claudia
Francielli da
Silva Lopes

III A Nathalia
Fontebassi

Atestado
Médico

24,
25/04

EM Mareide
M. Lima 10h/a

Claudia
Francielli da
Silva Lopes

III A Thiago B.
Santos

Atestado
Médico

08 a
16/04

EMEI São
João 31h/a

Claudia
Siqueira Lins III A Flavia C.

Ramos
Atestado
Médico 08/04 EMEI

Crianceiras 05h/a

Claudia
Siqueira Lins III A Miriã F.

Cidreira
Atestado
Médico

09,
10/04

EMEI
Crianceiras 10h/a

Cleidiane
Vicente
Nunes

II A Marcia D.
Passos

Atestado
Médico

10/04,
05 a
07/05

EMEI Ivone
Abes 12h/a

Constantina
Alves
Ferreira

III A Simone A.
Araújo

Atestado
Médico

09 a
11/04

EM Iracy S.
Almeida 05h/a

Constantina
Alves
Ferreira

III A Jaqueline S.
Moura

Atestado
Médico

04,
24/04

EM Mareide
M. Lima 03h/a

Constantina
Alves
Ferreira

III A Maxwell S.
Pereira

Atestado
Médico 07/04 EM Mareide

M. Lima 05h/a

Constantina
Alves
Ferreira

III A Fernando
Blini

Atestado
Médico 08/04 EM Mareide

M. Lima 05h/a

Constantina
Alves
Ferreira

III A Maxwell S.
Pereira

Atestado
Médico

14,
15/04

EM Mareide
M. Lima 10h/a

Constantina
Alves
Ferreira

III A Valdeir R.
Pereira

Atestado
Médico 25/04 EM Mareide

M. Lima 05h/a

Cristina
Lopes III A Lucinéia G.

Lopes
Atestado
Médico

09,
16/04

EM Iracy S.
Almeida 10h/a

Cristina
Rodrigues
Sodré

III A Jessica da
Silva

Atestado
Médico 07/04 EMEI

Crianceiras 05h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
14

Cristina
Rodrigues
Sodré

III A
Bruna C. C.
dos S.
Queiroz

Licença
Saúde

06/05 a
03/06

EM Alcindo
V. Ferreira 24h/a

Daiane
Rodrigues
Dias

II A Valda C.
Oliveira

Atestado
Médico

10, 22,
24/04

EMEI São
João 14h/a

Daiane
Rodrigues
Dias

II A Rosana O.
Monteiro

Atestado
Médico

05,
06/05

EMEI Pingo
de Gente 10h/a

Daiane
Rodrigues
Dias

II A Wânia J.
Pereira

Atestado
Médico

29,
30/04

EMEI Pingo
de Gente 10h/a

Daiane
Rodrigues
Dias

II A Aline C.
Benigno

Declaração
TRE

14,
16/04

EM São
Sebastião 07h/a

Daiane
Rodrigues
Dias

II A Ivonete P.
Curzel

Atestado
Médico 25/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Dicla Ortiz
Campos III A Lucinéia G.

Lopes
Atestado
Médico 16/04 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Eliane
Batista dos
Santos

II A Keila C.
Oliveira

Atestado
Médico

25/04 a
08/05

EMEI Pingo
de Gente 30h/a

Eliane
Batista dos
Santos

II A Heloisa S.
Bim

Atestado
Médico

15 e
16/04

EMEI
Crianceiras 08h/a

Eliane
Batista dos
Santos

II A Eliane S.
Lima

Atestado
Médico 14/04 EM Mareide

M. Lima 05h/a

Elisangela
dos Santos
Furtado

III A Elisangela
G. Souza

Licença
NOJO

22 a
28/04

EMEI Pingo
de Gente 18h/a

Elisangela
dos Santos
Furtado

III A Rosana O.
Silva

Atestado
Médico

05 a
07/05

EMEI Pingo
de Gente 15h/a

Elisangela
dos Santos
Furtado

III A Rosana M.
Araújo

Atestado
Médico 15/04 EMEI Pingo

de Gente 04h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
15

Elisangela
dos Santos
Furtado

III A Renata T.
Araujo

Atestado
Médico 07/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Elisangela
dos Santos
Furtado

III A Juli M.
Ludgero

Atestado
Médico

08,
09/04

EM Mareide
M. Lima 10h/a

Elizangela
Pinto
Oliveira

III A Karina B.
Alencar

Atestado
Médico

04,
11/04

EM Iracy S.
Almeida 03h/a

Elizangela
Pinto
Oliveira

III A Fernando A.
Blini

Atestado
Médico 10/04 EM Iracy S.

Almeida 02h/a

Elizangela
Pinto
Oliveira

III A Sara F.
Ramos

Declaração
Júri

28/04,
05 a
07/05

EM Iracy S.
Almeida 15h/a

Elizangela
Pinto
Oliveira

III A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado
Médico 22/04 EM Iracy S.

Almeida 03h/a

Elizangela
Pinto
Oliveira

III A Silvana N.
Costa

Atestado
Médico 29/04 EM Iracy S.

Almeida 03h/a

Elva de
Souza Pluma III A Rosineide C.

Souza
Atestado
Médico 28/04 EM São

Sebastião 05h/a

Elva de
Souza Pluma III A Francieli Z.

Pinho
Atestado
Médico 05/05 EM São

Sebastião 05h/a

Elva de
Souza Pluma III A Maxwell S.

Pereira
Atestado
Médico

07, 11,
14/04

EM Mareide
M. Lima 15h/a

Elva de
Souza Pluma III A Simone A.

Silva
Atestado
Médico

09, 10,
22/04

EM Mareide
M. Lima 15h/a

Elva de
Souza Pluma III A Moniki E.

Rodrigues
Atestado
Médico 15/04 EM Mareide

M. Lima 05h/a

Elva de
Souza Pluma III A Nadir M.

Santos
Atestado
Médico 06/05 EMEI São

João 03h/a

Elva de
Souza Pluma III A Jesica S.

Vale
Atestado
Médico 25/04 EM Iracy S.

Almeida 04h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
16

Ester Pereira
de Souza III A Rosana M.

Araújo
Atestado
Médico 05/05 EMEI

Aquarela 05h/a

Ester Pereira
de Souza III A Jordana F.

Santos
Atestado
Médico

05 a
07/05

EMEI
Aquarela 09h/a

Fátima
Aparecida
Cunha de
Oliveira

III A Laura C.
Matoso

Atestado
Médico 10/04 EM Balão

Mágico 04h/a

Fátima
Aparecida
Cunha de
Oliveira

III A Aparecida G.
Medeiros

Atestado
Médico 08/04 EM Mareide

M. Lima 04h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Adriana I.
Silva

Atestado
Médico 05/05 EMEI

Crianceiras 03h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Renata C. O.
Pereira

Atestado
Médico 22/04 EM São

Sebastião 05h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Maria N.
Dellamaura

Declaração
TRE 25/04 EM São

Sebastião 05h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Thainá P.
Silva

Atestado
Médico 08/04 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Suendy S.
Tomaz

Declaração
TRE 07/04 EM Mareide

M. Lima 05h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Olivia D.
Ribeiro

Atestado
Médico

11,
14/04

EM Mareide
M. Lima 08h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Eliane S.
Lima

Atestado
Médico 16/04 EM Mareide

M. Lima 04h/a

Francieli da
Silva
Francisco

II A Maxwell S.
Pereira

Atestado
Médico

08,
29/04 e
06/05

EM Mareide
M. Lima 15h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
17

Francieli da
Silva
Francisco

II A Fernando A.
Blini

Atestado
Médico

09 a
15/04

EM Mareide
M. Lima 13h/a

Francieli da
Silva
Francisco

II A Valdeir R.
Pereira

Atestado
Médico

16,
24/04

EM Mareide
M. Lima 10h/a

Gabriel
Felipe Alves
Pereira

III A Dayane Palh Atestado
Médico 16/04 EMEI São

João 04h/a

Gabriel
Felipe Alves
Pereira

III A Eloina G.
Souza

Atestado
Médico 07/04 EMEI

Crianceiras 05h/a

Gabriel
Felipe Alves
Pereira

III A Rejane S.
Nascimento

Atestado
Médico 09/04 EMEI

Crianceiras 03h/a

Gabriel
Felipe Alves
Pereira

III A Laura R.
Bruschi

Atestado
Médico 10/04 EMEI

Crianceiras 04h/a

Gabriel
Felipe Alves
Pereira

III A Alexandra
Ferreira

Atestado
Médico

29/04 e
07/05

EM Balão
Mágico 10h/a

Gabriel
Felipe Alves
Pereira

III A Carlos E.
Damasceno

Atestado
Médico 28/04 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Gabriel
Felipe Alves
Pereira

III A André R.
Monteiro

Atestado
Médico 14/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Gabriel
Felipe Alves
Pereira

III A Maxwell S.
Pereira

Atestado
Médico

08,
15/04

EM Mareide
M. Lima 10h/a

Gabriel
Felipe Alves
Pereira

III A Moniki E.
Rodrigues

Atestado
Médico 22/04 EM Mareide

M. Lima 05h/a

Gabriel
Felipe Alves
Pereira

III A Jorge L.
Loureiro

Atestado
Médico 24/04 EM Mareide

M. Lima 05h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
18

Gabriella
França
Ferreira

II A Lucas L.
Ribeiro

Atestado
Médico 25/04 EMEI São

João 03h/a

Gabriella
França
Ferreira

II A Adriana I.
Silva

Atestado
Médico 05/05 EMEI

Crianceiras 03h/a

Gabriella
França
Ferreira

II A Gisele A.
Barcelos

Atestado
Médico

14 a
22/04 e
05 a
13/05

EMEI
Aquarela 59h/a

Gabriella
França
Ferreira

II A Janaina C.
Fontebassi

Atestado
Médico 22/04 EM Balão

Mágico 05h/a

Gabriella
França
Ferreira

II A Camila B.
Zuewsky

Atestado
Médico 30/04 EM Balão

Mágico 05h/a

Gabriella
França
Ferreira

II A Elisangela
G. Souza

Atestado
Médico 29/04 EM Balão

Mágico 04h/a

Gabriella
França
Ferreira

II A Ana Paula
Antônio

Atestado
Médico

15, 24,
28/04

EM São
Sebastião 10h/a

Gabriella
França
Ferreira

II A Amanda P.
Freitas

Atestado
Médico 10/04 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Gabriella
França
Ferreira

II A Janete Ap.
Santos

Atestado
Médico 06/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Gabriella
França
Ferreira

II A Maxwell S.
Pereira

Atestado
Médico 11/04 EM Mareide

M. Lima 05h/a

Gabriella
França
Ferreira

II A Eloina G.
Souza

Atestado
Médico 07/04 EM Mareide

M. Lima 05h/a

Gabriely
Laura Rabelo
Martins

III A Jean H.
Machado

Atestado
Médico

05 a
07/05

EMEI Pingo
de Gente 13h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
19

Gabriely
Laura Rabelo
Martins

III A Izabel D.
Maldonado

Atestado
Médico 16/04 EM Mareide

M. Lima 05h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Elisangela
G. Souza

Atestado
Médico 30/04 EMEI Pingo

de Gente 03h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Rosana M.
Araújo

Atestado
Médico 05/05 EMEI Pingo

de Gente 05h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Miriã F.
Cidreira

Atestado
Médico 22/04 EMEI

Crianceiras 05h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Jordana S.
Santos

Atestado
Médico 06/04 EMEI

Crianceiras 05h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Evely C.
Guedes

Atestado
Médico 15/04 EM Balão

Mágico 05h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Carla
Ferreira

Atestado
Médico 16/04 EM Balão

Mágico 05h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Renata C.
Pereira

Atestado
Médico

08 a
11/04

EM São
Sebastião 13h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Carlos A.
Pavan

Atestado
Médico 07/04 EM Iracy S.

Almeida 04h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Dulcinéia T.
Militão

Atestado
Médico 25/04 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Marcia H.
Coene

Declaração
CMDCA 29/04 EM Iracy S.

Almeida 03h/a

Iva
Aparecida
Bueno
Pimentel

II A Moniki E.
Rodrigues

Atestado
Médico

08,
15/04

EM Mareide
M. Lima 10h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
20

Iva
Aparecida
Bueno
Pimentel

II A Daniela T.
Viscaino

Atestado
Médico 11/04 EM Mareide

M. Lima 04h/a

Jakcimara de
Mattos
Rocha

II A Juli M.
Ludgero

Atestado
Médico

08,
09/04

EMEI Pingo
de Gente 06h/a

Jakcimara de
Mattos
Rocha

II A Elisangela
G. Souza

Licença
NOJO

22 a
28/04

EM Balão
Mágico 21h/a

Jakcimara de
Mattos
Rocha

II A Marcia D.
Passos

Atestado
Médico

29,
30/04 e
05 a
16/05

EM Balão
Mágico 48h/a

Jesica da
Silva do Vale III A Vivian de

Conti
Atestado
Médico 16/04 EMEI São

João 05h/a

Jesica da
Silva do Vale III A Fernanda P.

Almeida
Atestado
Médico 09/04 EMEI

Crianceiras 05h/a

Jesica da
Silva do Vale III A Tamara S.

Mariz
Atestado
Médico 10/04 EMEI

Crianceiras 05h/a

Jesica da
Silva do Vale III A Odete T.

Santos
Atestado
Médico

22,
23/04

EM Iracy S.
Almeida 05h/a

Jesica da
Silva do Vale III A Aline F.

Kerche
Atestado
Médico

24, 28,
29/04

EM Iracy S.
Almeida 15h/a

Jocilene dos
Santos Farias III A Lucinéia G.

Lopes
Atestado
Médico

05 a
07/05

EM Iracy S.
Almeida 13h/a

Jordi da Cruz
Oliveira II A Renata C.

Pereira
Atestado
Médico

14,
15/05

EM São
Sebastião 08h/a

Jordi da Cruz
Oliveira II A Marcela P.

Azoia
Declaração
TRE

24,
25/05

EM São
Sebastião 07h/a

Jordi da Cruz
Oliveira II A Denise Palh Atestado

Médico 16/04 EM São
Sebastião 03h/a

Juliana
Araújo
Pereira

III A Eliane A.
Santana

Atestado
Médico 25/04 EMEI Pingo

de Gente 05h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
21

Juliana
Araújo
Pereira

III A Laura C. O.
Matoso

Atestado
Médico 07/05 EM Balão

Mágico 03h/a

Juliana
Araújo
Pereira

III A Vanessa
Paloschi

Atestado
Médico 06/05 EM Balão

Mágico 04h/a

Juliana
Araújo
Pereira

III A Leticia O.
Rosseto

Atestado
Médico 08/04 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Juliana
Araújo
Pereira

III A Vivian de
Conti

Atestado
Médico

16,
28/04

EM Iracy S.
Almeida 06h/a

Juliana
Araújo
Pereira

III A Nagla A.
Samha

Atestado
Médico 29/04 EM Iracy S.

Almeida 04h/a

Juliana
Araújo
Pereira

III A Vaneide A.
Santos

Atestado
Médico 15/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Juliana
Araújo
Pereira

III A Sirlei O.
Campos

Atestado
Médico 24/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Leiliane
Aparecida
Sales
Zdepski

III A Ana Paula
M. Ferraz

Atestado
Médico 07/04 EMEI

Crianceiras 04h/a

Leiliane
Aparecida
Sales
Zdepski

III A Jane C. Lopo Atestado
Médico 10/04 EMEI

Crianceiras 03h/a

Leiliane
Aparecida
Sales
Zdepski

III A *** Subst. Aus.
Prof. 10/04 EMEI

Crianceiras 05h/a

Leiliane
Aparecida
Sales
Zdepski

III A Suendy F.
Tomaz Declaração 16/04 EMEI

Crianceiras 03h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
22

Leiliane
Aparecida
Sales
Zdepski

III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado
Médico

25/04 e
05/05

EMEI
Crianceiras 10h/a

Leiliane de
Andrade
Lima

III A Valda C.
Oliveira

Atestado
Médico

06 a
08/04

EMEI
Crianceiras 10h/a

Leiliane de
Andrade
Lima

III A Sirley Ortiz Atestado
Médico 24/04 EM Balão

Mágico 05h/a

Leiliane de
Andrade
Lima

III A Graziela F.
Silveira

Atestado
Médico 30/04 EM Balão

Mágico 05h/a

Leiliane de
Andrade
Lima

III A Eleonora C.
Fontebassi

Atestado
Médico e
Declaração
TRE

10, 25,
28 e
29/04

EM Mareide
M. Lima 20h/a

Leiliane de
Andrade
Lima

III A Ana Paula
Ferraz

Atestado
Médico 07/04 EM Mareide

M. Lima 05h/a

Leiliane de
Andrade
Lima

III A Edinéia Ap.
Moura

Atestado
Médico 14/04 EM Mareide

M. Lima 05h/a

Leiliane de
Andrade
Lima

III A Sirene M.
Martins

Atestado
Médico 11/04 EM Mareide

M. Lima 05h/a

Leiziane da
Cruz Xavier III A Neusa M.

Silva
Atestado
Médico

09, 28,
29/04

EM Alcindo
V. Ferreira 15h/a

Leiziane da
Cruz Xavier III A Ivonete P.

Curzel
Atestado
Médico

24,
25/04

EM Alcindo
V. Ferreira 10h/a

Luciana
Aparecida
Laudino

III A Cátia E. Dias Atestado
Médico 25/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Luciana
Aparecida
Laudino

III A Thais S.
Rodrigues

Licença
NOJO 29/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
23

Luciana
Aparecida
Laudino

III A Aparecida G.
Medeiros

Atestado
Médico 22/04 EM Mareide

M. Lima 04h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Heloisa S.

Bim
Atestado
Médico

14,
28/04 e
05/05

EMEI Pingo
de Gente 09h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Rosimar M.

Freire
Atestado
Médico

08/04 a
06/05

EMEI
Crianceiras 35h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Jane C. Lopo Atestado

Médico
08/04 a
06/05

EMEI
Crianceiras 18h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Jucimara F.

Nascimento
Atestado
Médico

08/04 a
05/05

EMEI
Crianceiras 26h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Tamara S.

Mariz
Atestado
Médico 16/04 EMEI

Crianceiras 01h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Valda C.

Oliveira
Atestado
Médico

16 e
24/04

EMEI
Crianceiras 07h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Heloisa S.

Bim
Atestado
Médico

14,
28/04 e
05/05

EMEI
Crianceiras 09h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Wânia J.

Pereira
Atestado
Médico 30/04 EMEI

Crianceiras 03h/a

Lucivânia
Colares A.
Cavalcante

III A Heloisa S.
Bim

Atestado
Médico

15,
16/04

EMEI Pingo
de Gente 07h/a

Lucivânia
Colares A.
Cavalcante

III A Mônica S.
Oliveira

Atestado
Médico

07 a
09/04

EM São
Sebastião 12h/a

Lucivânia
Colares A.
Cavalcante

III A Jussara M.
Paniago

Atestado
Médico 11/04 EM Iracy S.

Almeida 02h/a

Lucivânia
Colares A.
Cavalcante

III A Maria Ap.
Gondim

Atestado
Médico

10,
29/04

EM Alcindo
V. Ferreira 10h/a

Lucivânia
Colares A.
Cavalcante

III A Edinéia Ap.
Moura

Atestado
Médico 14/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
24

Lucivânia
Colares A.
Cavalcante

III A Jussara O.
Eloi

Atestado
Médico 24/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Lucivânia
Colares A.
Cavalcante

III A André R.
Monteiro

Atestado
Médico 25/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Lucivânia
Colares A.
Cavalcante

III A Wellinton S.
Vieira

Atestado
Médico 05/05 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Lucivânia
Colares A.
Cavalcante

III A Sirlei O.
Campos

Atestado
Médico 07/05 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Lucivânia
Colares A.
Cavalcante

III A Elizabeth
Campos

Atestado
Médico 22/04 EM Mareide

M. Lima 05h/a

Luiz Claudio
Rodrigues de
Souza

III A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado
Médico 11/04 EMEI São

João 04h/a

Luiz Claudio
Rodrigues de
Souza

III A Renata T.
Araújo

Atestado
Médico 14/04 EMEI São

João 03h/a

Maria Ideir
B. da Silva II A Vivian de

Conti
Atestado
Médico

30/04,
05 a
07/05

EMEI São
João 16h/a

Maria Ideir
B. da Silva II A Adriana Ap.

Coan
Atestado
Médico

22 a
30/04

EMEI São
João 44h/a

Maria Ideir
B. da Silva II A Adriana Ap.

Coan
Licença
Médica

05/05 a
16/07

EMEI São
João 24h/a

Misaela
Caroline de
Sousa

II A Vanessa M.
Santos

Atestado
Médico 30/04 EMEI Pingo

de Gente 03h/a

Nadiele
Amarilha
Ojeda

III A Michelli S.
Vieira

Declaração
TRE 11/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Nayara de
Souza
Bonfim

III A Graziela F.
Silveira

Declaração
CMDCA 16/04 EM Balão

Mágico 04h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
25

Nayara de
Souza
Bonfim

III A Simone A.
Araújo

Atestado
Médico 22/04 EM Iracy S.

Almeida 04h/a

Nayara de
Souza
Bonfim

III A Neusa M.
Silva

Atestado
Médico 14/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Nayara de
Souza
Bonfim

III A Maria C.
Maciel

Atestado
Médico 24/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Neide
Francisca
Ferreira de
Vasconcelos

III A Eleonora C.
Fontebassi

Atestado
Médico

10, 22,
29/04

EM Mareide
M. Lima 10h/a

Neide
Francisca
Ferreira de
Vasconcelos

III A Franciele V.
Rodrigues

Atestado
Médico 11/04 EM Mareide

M. Lima 05h/a

Neide
Francisca
Ferreira de
Vasconcelos

III A Constantina
A. Ferreira

Atestado
Médico

06 a
08/05

EM Mareide
M. Lima 15h/a

Nilmara
Carmona de
Souza

III A Valdeir R.
Pereira

Atestado
Médico

16, 22,
24/04

EM Iracy S.
Almeida 06h/a

Nilmara
Carmona de
Souza

III A Dulcinéia T.
Militão

Declaração
TRE 28/04 EM Iracy S.

Almeida 02h/a

Roberta
Tatiane da
Silva Meira

III A Juliana A.
Pereira

Atestado
Médico

09 a
11/04

EM Alcindo
V. Ferreira 15h/a

Roberta
Tatiane da
Silva Meira

III A Neusa M.
Silva

Atestado
Médico 07/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Roberta
Tatiane da
Silva Meira

III A Aline C.
Benigno

Declaração
TRE

14, 15,
16/04

EM Alcindo
V. Ferreira 15h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
26

Roberta
Tatiane da
Silva Meira

III A Jussara O.
Eloi

Atestado
Médico 25/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Evely C.

Guedes
Atestado
Médico 09/04 EM Balão

Mágico 05h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Aline E.

Nascimento
Declaração
TRE

05,
12/05

EM Balão
Mágico 05h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Elisangela

G. Souza
Atestado
Médico 30/04 EM Balão

Mágico 05h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Graziela F.

Silveira
Atestado
Médico 22/04 EM Balão

Mágico 04h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Sebastião

Ap. Souza
Atestado
Médico 10/04 EM São

Sebastião 03h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Francieli Z.

Pinho
Atestado
Médico 14/04 EM São

Sebastião 05h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Maria N.

Dellamura
Declaração
TRE 25/04 EM São

Sebastião 05h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Aline E.

Nascimento
Declaração
TRE 05/05 EM São

Sebastião 05h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Carlos A.

Pavan
Atestado
Médico

07,
15/04

EM Iracy S.
Almeida 08h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Aparecida G.

Medeiros
Atestado
Médico 08/04 EM Iracy S.

Almeida 04h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Silvia C.

Gomes
Atestado
Médico 08/04 EM Iracy S.

Almeida 03h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Marcela P.

Nascimento
Declaração
TRE

22,
25/04

EM Iracy S.
Almeida 10h/a

Rosane Vall
Marinho III A Juliana S.

Oliveira
Atestado
Médico 29/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Rosane Vall
Marinho III A Marcela O.

Silva
Atestado
Médico 05/05 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Rosangela
dos Santos III A Vanubia B.

Coutinho
Atestado
Médico 07/05 EMEI Pingo

de Gente 05h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
27

Rosangela
dos Santos III A Sonia Ap.

Souza
Atestado
Médico 14/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Rosangela
dos Santos III A Maria Ap.

Gondim
Atestado
Médico 16/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Rosangela
dos Santos III A Jussara O.

Eloi
Atestado
Médico 25/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Rosangela
dos Santos III A

Marcela P.
do
Nascimento

Atestado
Médico

22 e
25/04

EM Iracy S.
Almeida 10h/a

Rosilene de
Souza Meira III A Edilson S.

Amorim
Declaração
TRE

08 a
10/04

EMEI Ivone
Abes 15h/a

Rosilene de
Souza Meira III A Keila C.

Oliveira
Atestado
Médico

25 a
30/04 e
05 a
07/05

EMEI Ivone
Abes 24h/a

Rosilene de
Souza Meira III A Maria Ap.

Gondim
Atestado
Médico 24/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Sandra
Oliveira
Andrade
Viana

III A Roberta E.
Pavan

Atestado
Médico 06/05 EMEI São

João 05h/a

Sandra
Oliveira
Andrade
Viana

III A Graziela F.
Silveira

Atestado
Médico 29/04 EM Balão

Mágico 08h/a

Sandra
Oliveira
Andrade
Viana

III A Laura C.
Matoso

Atestado
Médico 06/05 EM Balão

Mágico 03h/a

Sandra
Oliveira
Andrade
Viana

III A Nagla A.
Samha

Atestado
Médico 24/04 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Sandra
Oliveira
Andrade
Viana

III A Claudia F.
Lopes

Atestado
Médico 05/05 EM Mareide

M. Lima 05h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
28

Sandra
Oliveira
Andrade
Viana

III A
Sebastião
Apd.º de
Souza

Atestado
Médico 07/05 EM São

Sebastião 09h/a

Santa Nunes
Rezende III A Fernanda P.

Almeida
Atestado
Médico 09/04 EMEI

Crianceiras 03h/a

Santa Nunes
Rezende III A Odete T.

Santos
Atestado
Médico

15 a
23/04

EMEI
Crianceiras 14h/a

Santa Nunes
Rezende III A Thalita M.

Araújo
Atestado
Médico 07/04 EMEI

Aquarela 03h/a

Silvana
Santos
Camilo

III A Leticia O.
Rosseto

Atestado
Médico 08/04 EMEI São

João 03h/a

Silvana
Santos
Camilo

III A Luana S.
Soares

Atestado
Médico

09 a
25/04

EMEI
Crianceiras 14h/a

Silvana
Santos
Camilo

III A Odete T.
Santos

Declaração
TRE

15,
16/04

EM Iracy S.
Almeida 10h/a

Simone Vall
Marinho III A Soeli Ap.

Silva
Atestado
Médico

07,
08/04 e
05/05

EM Iracy S.
Almeida 13h/a

Simone Vall
Marinho III A Lucinéia G.

Lopes
Atestado
Médico 09/04 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Simone Vall
Marinho III A Olivia D.

Ribeiro
Atestado
Médico

11,
14/04

EM Iracy S.
Almeida 08h/a

Simone Vall
Marinho III A Uiara O.

Pereira
Atestado
Médico 28/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Sirene Maria
da Silva
Martins

II A Nathalia
Fontebassi

Atestado
Médico 09/04 EM Mareide

M. Lima 05h/a

Tainara
Arruda Alves III A Amanda F.

Godoi
Atestado
Médico 10/04 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Vanusa
Cristina V.
Macedo

II A Laura R.
Bruschi

Atestado
Médico 10/04 EMEI

Crianceiras 04h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
29

Vanusa
Cristina V.
Macedo

II A Renata C.
Pereira

Atestado
Médico 07/04 EM São

Sebastião 03h/a

Vanusa
Cristina V.
Macedo

II A Aparecida G.
Medeiros

Atestado
Médico 22/04 EM Iracy S.

Almeida 04h/a

Vanusa
Cristina V.
Macedo

II A Thainá P.
Silva

Atestado
Médico 29/04 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Vanusa
Cristina V.
Macedo

II A André R.
Monteiro

Atestado
Médico 14/04 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Vanusa
Cristina V.
Macedo

II A Nathalia
Fontebasse

Atestado
Médico 09/04 EM Mareide

M. Lima 04h/a

Vanusa
Henrique
Oliveira

II A Dayane Palh Atestado
Médico 22/04 EMEI São

João 03h/a

Vanusa
Henrique
Oliveira

II A Jessica
Rodrigues

Atestado
Médico 11/04 EMEI São

João 04h/a

Vanusa
Henrique
Oliveira

II A Tamara
Mariz

Atestado
Médico 10/04 EMEI São

João 05h/a

Vanusa
Henrique
Oliveira

II A Juli M.
Ludgero

Atestado
Médico 29/04 EMEI Pingo

de Gente 03h/a

Vanusa
Henrique
Oliveira

II A Wanderleya
C. Benites

Atestado
Médico

08,
09/04

EMEI Pingo
de Gente 10h/a

Vanusa
Henrique
Oliveira

II A Vanessa M.
Santos

Atestado
Médico 30/04 EMEI Ivone

Abes 03h/a

Vanusa
Henrique
Oliveira

II A Rosana M.
Araújo

Atestado
Médico 15/04 EMEI

Aquarela 05h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
30

Victor
Miranda Rios
Miranda

II A Vanessa
Paloschi

Atestado
Médico 05/05 EM Balão

Mágico 04h/a

Victor
Miranda Rios
Miranda

II A Denise P.
Medeiros

Atestado
Médico 29/04 EM Balão

Mágico 05h/a

Victor
Miranda Rios
Miranda

II A Dayane Palh Atestado
Médico 24/04 EM Balão

Mágico 03h/a

Victor
Miranda Rios
Miranda

II A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado
Médico 08/04 EM Iracy S.

Almeida 04h/a

Victor
Miranda Rios
Miranda

II A Dayane Pahl Atestado
Médico 24/04 EMEI São

João 04h/a

Victor
Miranda Rios
Miranda

II A Jackeline
Ribeiro

Atestado
Médico

08, 09,
30/04

EMEI São
João 13h/a

Victor
Miranda Rios
Miranda

II A Josefa A.
Fernandes

Atestado
Médico 10/04 EMEI São

João 06h/a

Victor
Miranda Rios
Miranda

II A Lucas L.
Ribeiro

Atestado
Médico 11/04 EMEI São

João 03h/a

Victor
Miranda Rios
Miranda

II A Tatiane Vale Atestado
Médico 15/04 EMEI São

João 03h/a

Wellinton
Santos Vieria III A Evely C.

Guedes
Atestado
Médico 22/04 EM Balão

Mágico 04h/a

Wellinton
Santos Vieria III A Rosineide C.

Souza
Atestado
Médico 05/05 EM São

Sebastião 05h/a

Wellinton
Santos Vieria III A Carlos E.

Damasceno
Atestado
Médico

29/04,
06/05

EM Iracy S.
Almeida 10h/a

Wellinton
Santos Vieria III A Ivonete P.

Curzel
Atestado
Médico 24/04 EM Alcindo

V. Ferreira 03h/a

Wellinton
Santos Vieria III A Thiago B.

Santos
Atestado
Médico

08 a
16/04

EMEI São
João 28h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
31

Wellinton
Santos Vieria III A Juliana S.

Oliveira
Atestado
Médico 30/04 EMEI

Crianceiras 05h/a

 

Gerência de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO 084/2025

INEXIGIBILIDADE Nº 015/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2025

PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a CAPTAR ASSESSORIA E CONSULTORIA
EM GESTAO PUBLICA LTDA – ME

 

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de
abril de 2021 e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria.

 

DO OBJETO: Constitui o objeto do presente contrato a contratação de Empresa Especializada em
Prestação de Serviços  de Assessoria  e  Consultoria,  visando a  Gestão Convênios,  nas  esferas  do
Governo  Federal,  Governo  Estadual,  Fundações  e  Autarquias,  compreendendo  formalização  e
anexação de propostas, plano de trabalho, prestação de contas e captação de recursos de programas e
financiamentos disponíveis para assessorar o município de Ribas do Rio Pardo – MS.

 

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz o total de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e
quatro mil reais), que será desembolsada em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 12.000,00 (doze mil e
reais),  que  vencem  subsequente  e  sucessivamente  nos  meses  posteriores  a  assinatura  deste
instrumento.

 

DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:  O presente contrato terá prazo de duração de 12
(doze) meses, com vigência a contar da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por interesse
do contratante, bem como em atendimento ao princípio da oportunidade e conveniência do gestor
público, em conformidade com o Art. 105 da Lei Federal nº 14.133/21 no interesse e necessidade da
Administração.

 



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
32

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à
conta dos recursos consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para
o exercício financeiro do ano corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações
do orçamento contábil.

Centro de custo 13 401 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO

Unidade 020401 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO

Funcional 04.122.0003.2181.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE
GESTÃO DE GOVERNO

Catec. Econ. 3.3.90.39.99 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Ficha 71

Fonte de Recurso 50 000

 

DATA DO CONTRATO: 07 de maio de 2025

Ribas do Rio Pardo/MS, 19 de maio de 2025.

 

ASSINAM:  ROSELI  CODOGNATTO,  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  GESTÃO  E  GOVERNO  E
JAQUELINE MATOS ROCHA, REPRESENTANTE LEGAL.

 

Camila Matoso Ramos

Gerência de Contratos

Gerência de Contratos

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 124/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 101/2021

PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA JOSÉ CLAUDIO DE MELO –
ME



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
33

 

DO FUNDAMENTO LEGAL:  O presente Termo Aditivo tem fundamento legal  no 57 da Lei  n°
8.666/93 e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.

 

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:

I – A prorrogação do prazo e vigência;

II – Acréscimo de dotação orçamentária.

 

DA PRORROGAÇÃO:  Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais  12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.

A nova vigência contratual terá início em 28/04/2025 e terminará em 28/04/2026

 

DO VALOR: O valor do Termo Aditivo é de R$ 591.256,00 (quinhentos e noventa e um mil
duzentos e cinquenta e seis reais).

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

Setor 501 –  Secretaria de Educação 

Und. Orçamentária 50.01 – Secretaria Municipal de Ribas do Rio Pardo 

Função Programática 12.361.011 – Educação de Qualidade

Proj. / Atividade 2169 – Programa de Transporte Escolar Ensino Fundamental

Natureza 3.3.90.39.00  – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Ficha 96

Fonte de Recurso 500.000

 

DA CONDIÇÃO RESOLUTIVA: As partes estabelecem que a conclusão de novo processo licitatório,
destinado à uniformização das linhas de transporte escolar, ensejará a rescisão amigável do presente



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
34

contrato, sem prejuízo da devida quitação pelos serviços efetivamente prestados

 

DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial,
exceto aquelas modificadas por este termo aditivo.

 

DATA DO CONTRATO: 25 de abril de 2025

Ribas do Rio Pardo/MS, 19 de maio de 2025

 

ASSINAM: JOSÉ RENATO MOURA COLLIS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E JOSÉ
CLAUDIO DE MELO, REPRESENTANTE LEGAL.

 

Gabriel Massayuki O. Hasegawa

Gerência de Contratos

SED - Secretaria Municipal de Educação

RESOLUÇÃO Nº 074/SED/2025

Em 15 de Maio de 2025.             

Convoca  professores(as)  de  Educação  Básica  em  caráter  temporário  para  exercer  cargo  de
professor(a)  em  aulas  excedentes,  nas  instituições  da  Rede  Municipal  de  Ensino  de
Ribas  do  Rio  Pardo  –  MS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
nos artigos 20,21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério
Municipal e na Lei Municipal nº 784/2005, e na Resolução Nº010/SED/2025 de 03 de fevereiro de
2025.

RESOLVE:

Art.  1°  Convocar  professores(as)  de  Educação  Básica  em  caráter  temporário  para  exercer
c a r g o  d e  p r o f e s s o r ( a )  e m  a u l a s  e x c e d e n t e s ,
nas Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único:

Art.  2°  O  valor  da  hora-aula  do  professor  da  Educação  Básica  convocado  será  igual
à  do  vencimento  da  Classe  A.



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
35

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

                                                José Renato M. Collis

                                      Secretário Municipal de Educação 

                                                 Portaria nº009/2025

 

 

      Homologo

 Em   /05/2025

________________ 

Prefeito Municipal

 

Anexo Único da Resolução Nº074/SED/2025

Professor
Substituto Nível Classe Motivo/Substituindo Período Escola H/A

Dalila Dias
Bueno III     A Wânia J. Pereira

(ates.méd.) 07/05/2025
EMEI
Pingo de
Gente

04h/a

Dalila Dias
Bueno III     A Rosana M. Araújo

(ates.méd.) 14/04/2025 EMEI
Aquarela 05h/a

Dalila Dias
Bueno III     A Marcia D. Passos

(ates.méd.) 10/04/2025 EM Balão
Mágico 05h/a

Dalila Dias
Bueno III     A Renatha P. Silva

(ates.méd.) 11/04/2025 EM São
Sebastião 02h/a



Ano V - Edição Nº 1028 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de maio de 2025 Página
36

Dalila Dias
Bueno III     A Jussara M. Paniago

(ates.méd.) 03/04/2025 EM Iracy S.
Almeida 05h/a

Dalila Dias
Bueno III     A Silvana S. Camilo

(ates.méd.) 05/05/2025 EM Iracy S.
Almeida 05h/a

Gilda
Ricartes de
Oliveira

II    A Mônica S. Oliveira
(ates.méd.)

07 a
09/04/2025

EM São
Sebastião 14h/a

Gilda
Ricartes de
Oliveira

II    A Maria Ap. Gondim
(ates.méd.)

10 e
16/04/2025

EM São
Sebastião 10h/a

Simone Vaz
Teles III    A Vivian de Conti

(ates.méd.)
28 e
29/04/2025

EMEI São
João 06h/a


